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Oraić Tolić, Dubravka (Slavonski Brod, 1. kolovoza 1943.), akademkinja, pjesnikinja, 

književna teoretičarka, esejistica i prevoditeljica  

 

Prof. dr. sc. Dubravka Oraić Tolić rođena je 1943. u Slavonskome Brodu. Studirala je 

filozofiju i ruski jezik s književnošću na Filozofskom fakultetu u Zagrebu (1962. – 1966.) i 

Beču (1967. – 1969.). Magistrirala je tezom Pejzaž u djelu Antuna Gustava Matoša 1977., a 

doktorirala tezom Citatnost. Univerzalni tipovi i povijesni modeli 1987. godine. Od 1971. 

radi u Zavodu za znanost o književnosti Filozofskoga fakulteta Sveučilišta u Zagrebu. Od 

1997. redovita je profesorica teorije književnosti pri Odsjeku za slavenske jezike i 

književnost na Filozofskom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu te gostujuća profesorica na 

sveučilištima u Münchenu (1992.) i Göttingenu (2007.). Sudjeluje na znanstvenim 

skupovima u zemlji i inozemstvu (Amsterdam, Bad Urach, Berlin, Bremen, Budimpešta, 

Heidelberg, Jena, Pečuh, Sankt Peterburg, Rovereto, Tallinn, Veszprém, Moskva). 

Voditeljica je znanstvenih projekata, urednica niza zbornika te autorica stotinjak 

znanstvenih radova u domaćim (Umjetnost riječi, Dometi, Forum, Croatica, Književna 

smotra,...) i stranim časopisima (Russian Literature, Neohelicon,...). Uređuje (s Ivom 

Frangešom) biblioteke: Kritički portreti hrvatskih slavista i Enciklopedija hrvatske 

književnosti, a s Krešimirom Nemecom i Viktorom Žmegačem biblioteku „L“ Zavoda za 

znanost o književnosti Filozofskoga fakulteta Sveučilišta u Zagrebu. Članica je uredništva 

časopisa Matice hrvatske Hrvatska revija. Od 2022. glavna je urednica časopisa Razreda 

za književnost HAZU Forum.  Vodi znanstvenu suradnju Zavoda za znanost o književnosti 

i Mađarske akademije znanosti te Sveučilišta Eötvös Loránd iz Budimpešte. Pokrenula je 

projekt i uredila dokumentarnu monografiju na hrvatskome i engleskome jeziku Hrvatsko 

ratno pismo 1991/92 // Croatian War Writing 1991/92. Osim znanstvenim radom, bavi se 

pisanjem poezije i eseja te prevođenjem s ruskoga jezika. Zastupljena je u antologiji 
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suvremene hrvatske ratne lirike U ovom strašnom času, objavljenoj i prevedenoj  na 20-ak 

jezika. Nakon umirovljenja 2014. godine dodjeljeno joj je zvanje professor emeritus. 

Redovita je članica HAZU (od 2014.) i potpredsjednica Matice hrvatske (od 2018.), kao 

prva žena u povijesti te institucije izabrana na tu dužnost. Odlikovana je Redom Danice 

hrvatske s likom Marka Marulića za osobite zasluge u kulturi 1996. Za svoj rad nagrađena 

je Vjesnikovom nagradom (za knjigu Muška moderna i ženska postmoderna: rođenje 

virtualne kulture, 2006.), Poveljom Filozofskoga fakulteta Sveučilišta u Zagrebu za 2012., 

Državnom nagradom za životno djelo u području humanističkih znanosti iste 2012., 

nagradom Hrvatske akademije znanosti i umjetnosti 2013. za najviša znanstvena i 

umjetnička dostignuća u Republici Hrvatskoj u području književnosti (za knjigu 

Akademsko pismo: strategije i tehnike klasične retorike za suvremene studentice i studente), 

Nagradom za životno djelo Josip i Ivan Kozarac 2016. te Nagradom Vladimir Nazor za 

životno djelo 2021. Supruga je hrv. Publicista Benjamina Tolića1 i mati  

 
1 Tolić, Benjamin, prevoditelj, publicist, leksikograf (Osoje (Bosna i Hercegovina, 8. srpnja 1943.) Osnovnu školu 
pohađa u Posušju i Donjim Andrijevcima, a gimnaziju u Slavonskom Brodu. Studira filozofiju i germanistiku na 
Filozofskom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu i na Sveučilištu u Beču. Nakon Deklaracije o nazivu i položaju 
hrvatskoga književnog jezika,  od 1967. do 1970. politički je emigrant u Beču. Diplomira na Filozofskom fakultetu 
u Zagrebu 1970. Profesor je njemačkoga jezika i urednik u redakciji Osmojezičnoga enciklopedijskog rječnika 
Leksikografskog zavoda Miroslav Krleža. Prevodi s njemačkoga jezika. Od 1990. do 2002. član je Hrvatske 
demokratske zajednice i u prvom demokratskom sazivu Gradske skupštine Grada Zagreba predsjednik  
Društveno-političkoga vijeća. Tajnik je Izvršnog odbora HDZ-a za veze s inozemstvom (1991. – 1992.), ministar 
savjetnik Hrvatskoga veleposlanstva u Bonnu (1992. – 1993.) i generalni konzul u Zürichu (1996. – 1998.). Glavni 
je urednik Hrvatske izvještajne novinske agencije (1998. – 2000.), veleposlanik i ministar savjetnik u Ministarstvu 
vanjskih poslova (2000. – 2003.) te politički tajnik Hrvatskoga bloka (2003. – 2007.). Kolumnist je Hrvatskoga 
slova, Hrvatskog informativnog portala (HRsvijet.net), portala Hrvatskog kulturnog vijeća i portala Kamenjar.com.  
DJELA: Haaški sapun: Razgovori o hrvatskoj politici kako ih je od slova do slova bilježio Eugen Patak, Hrvatsko 
slovo, Zagreb, 2002.; Pamet u glavu: Hrvatska u vrtlogu novoga svjetskog poretka, Hrvatski blok, Zagreb, 2003.; 
Tko smo mi? Ogled o naciji i državi, vlastita naklada, Zagreb, 2007.; Sanaderova dionica, Vlastita naklada, Zagreb, 
2009.; Kraj neovisnosti, Hrvatsko slovo, Zagreb, 2011.; Vesele karmine, Hrvatsko slovo, 2013.; Tiranija prostote, 
Hrvatsko slovo, 2021.  PRIJEVODI: R. M. Rilke. Arhajski torzo, deset pjesama preveo Benjamin Tolić, NZ MH, 1979.; 
R. Musil. Pomutnje gojenca Törleßa, Sveučilišna naklada Liber, Zagreb, 1979.; W. Reich. Spolna revolucija, 
Naprijed, Zagreb, 1985.; G. A. Bürger. Pustolovine baruna Münchhausena, Grafički zavod Hrvatske, Zagreb, 1988.; 
H. Bahr. Dalmatinsko putovanje, Grafički zavod Hrvatske, Zagreb, 1991.  PRIREDIO, UREDIO: Sto pitanja i 
odgovora, Hrvatski blok, Zagreb, 2003.; Za uspravnu Hrvatsku, Hrvatski blok, Zagreb, 2005.; Državotvorno 
okupljanje, Hrvatski blok, Zagreb, 2006. LITERATURA: I. Jindra.Osvješćujuća promišljanja: Benjamin Tolić. Tko smo 
mi? Ogled o naciji i državi, vlastito izdanje, Zagreb, 2007., Hrvatsko slovo, 14. prosinca 2007.; I. Jindra. Hrvatska 
je Vlada neka vrsta pričuvne slovenske vlade, intervju s Benjaminom Tolićem, političkim tajnikom Hrvatskog 
bloka, Hrvatsko slovo, 7. veljače 2003.; M. Kovačević. Sažetak biti hrvatske politike: prikaz knjige Benjamina Tolića 
Kraj neovisnosti, Hrvatsko slovo, 4. studenog 2011.; M. Kovačević i D. Pešorda. Polemičnost i argumentiranost u 
očuvanju hrvatskih nacionalnih probitaka, izlaganja s predstavljanja knjige Benjamina Tolića Vesele karmine, 
Hrvatsko slovo, 20. prosinca 2013.; S. Šešelj. Lucidne raščlambe Benjamina Tolića: prikaz knjige Kolonijalno 
koprcanje, Hrvatsko slovo, 1. lipnja 2018.; D. Pešorda. Podanička Hrvatska i M. Kovačević. „Tamna strana“ 
hrvatske politike, izlaganja s predstavljanja knjige Benjamina Tolića Tiranija prostore, Hrvatsko slovo, 15. 
listopada 2021.    
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Ive Tolić2, jedne od vodećih svjetskih 40 biologa, djelatnice Instituta Max Planck i Instituta 

Ruđer Bošković. 

 

 

 

 
2 Iva Tolić (Zagreb, 24. lipnja 1974.), hrvatska biofizičarka, diplomirala je molekularnu biologiju i doktorirala 
biologiju u Zagrebu. Usavršavala se u SAD-u, Danskoj i Italiji, a potom deset godina vodila znanstvenoistraživačku 
grupu na Institutu Max Planck u Njemačkoj. Zatim se 2014. zaposlila u Institutu Ruđer Bošković u Zagrebu te radi 
kao znanstvena savjetnica u trajnom zvanju. Na Institutu je voditelj istraživačke skupine i profesor biologije. Iste 
godine Iva Tolić je kao dio „generacije budućnosti“ po jednom od najprestižnijih  znanstvenih časopisa u svijetu, 
časopisu „Cell“ svrstana na listu 40 vodećih svjetskih biologa. Svoja istraživanja usmjerila je prema istraživanju 
bioloških procesa starenja te je kroz svoj istraživački rad identificirala prvi potencijalno besmrtni organizam, 
„kvasac afričkog piva, koji se pomlađuje kod svake diobe stanica“. Njezin projekt iz 2019. godine „Molecular 
origins of aneuploidies in healthy and diseased human tissues“ jedan je od 37 projekata koji su dobili financiranje 
ERC-a od ukupno prijavljenih 288 projekata. 
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Djela: 
 
• Oči bez domovine, Naprijed, Centar za kulturu Narodnog sveučilišta grada Zagreba, 

Zagreb, 1969. 
 
• Croatica u godini 1973.: članci, studije i rasprave o hrvatskoj književnosti u 

jugoslavenskim časopisima u godini 1973. (Bibliografije literature o hrvatskoj 
književnosti), Croatica bibliografije, 1, 1975., 3. 

 
• Pejzaž u djelu A. G. Matoša, magistarski rad, vlast. nakl., Zagreb, 1977. 
 
• Pejzaž u djelu A. G. Matoša: studija, Opća knjižnica 12/20, sv. 44, NZ MH, Zagreb, 

1980. 
 
• Urlik Amerike, Liber, Zagreb, 1981. 
 
• Matoš i avangarda, Hrvatsko filološko društvo, Zagreb, 1986. 
 
• Citatnost: univerzalni tipovi i povijesni modeli (na primjerima iz evropske 

umjetničke avangarde): doktorska disertacija, Dubravka Tolić, Zagreb, 1987. 
 
• Teorija citatnosti, Rotulus Universitatis, Grafički zavod Hrvatske, Zagreb, 1990. 
 
• Palindromska apokalipsa, Durieux, Zagreb, 1993. 
 
• Das Zitat in Literatur und Kunst: Versuch einer Theorie, aus dem Kroatischen 

uebersetzt von U. Dronske, Nachbarschaften, humanwissenschaftliche Studien: NHS, 
4, Böhlau Verlag, Wien, Köln, Weimar, 1995. 

 
• Književnost i sudbina, Meandar, Zagreb, 1995. 
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• Paradigme 20. stoljeća: avangarda i postmoderna, Zavod za znanost o književnosti 
Filozofskog fakulteta Sveučilišta, Zagreb, 1996. 

 
• Dvadeseto stoljeće u retrovizoru: zueriški eseji, Školska knjiga, Zagreb, 2000. 
 
• American scream; Palindrome apocalypse, translation by S. Forrester, W. E. Yuill and 

S. Bašić, Oligan Press, cop., Portland, 2005. 
 
• Muška moderna i ženska postmoderna: rođenje virtualne kulture, Naklada Ljevak, 

Zagreb, 2005. 
 
• Mannliche moderne und weibliche postmoderne: Geburt der virtuellen Kultur, Peter 

Lang, Frankfurt am Main, 2008. 
 
• Akademsko pismo: strategije i tehnike klasične retorike za suvremene studentice i 

studente, Naklada Ljevak, Zagreb, 2011. 
 
• Hlebnikov i avangard, Vest – Konzalting, Moskva, 2012. 
 
• Čitanja Matoša, Biblioteka Naklada Ljevak, Zagreb, 2013. 
 
• Antun Gustav Matoš: Ein Klassiker der kroatischen Moderne, Peter Lang, Wien, 2014. 
 
• Peto evanđelje : sedam dana u Svetoj Zemlji, Naklada Ljevak, Zagreb, 2016. 
 
• Doživljaji Karla Maloga, Naklada Ljevak, Zagreb, 2018. 
 
• Citatnost u književnosti, umjetnosti i kulturi, Naklada Ljevak, Zagreb, 2019. 

 
• Antun Gustav Matoš: Pjesme i epigrami // Dubravka Oraić Tolić: Matoševo 

pjesništvo, Matica hrvatska, Zagreb, 2020. 
 
• Doživljaji Karla Maloga, Hrvatska knjižnica za slijepe, Zagreb, 2021. 
 
 
Suautorica: 
 
• Lirika i proza Antuna Gustava Matoša, u suautorstvu sa Zoranom Kravarom, Školska 

knjiga, Zagreb, 1996., str. 53. – 144. 
 
 

Zastupljena u: 
 
• Evropsko i nacionalno u djelu A. G. Matoša, Hrvatska književnost u evropskom 

kontekstu, urednici A. Flaker, K. Pranjić, Zavod za znanost o književnosti Filozofskog 
fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, SN Liber, Zagreb, 1978., str. 435. – 449. 
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• The European and National in the Work of A. G. Matoš, Comparative Studies in 
Croatian Literature, ur. M. Beker, Zavod za znanost o književnosti Filozofskog 
fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, Sveučilišna naklada Liber, Zagreb, 1981., str. 359. - 
374. 

 
• Antologija savremenih jugoslovenskih pesnikinja, uredila M. Tomić–Horvat, V. J. 

Nikolić, A – Š delo, Beograd, 1988., str. 241. – 243. 
 
• Intertekstualnost & intermedijalnost, uredili Z. Maković... i dr., Zavod za znanost o 

književnosti, Zagreb, 1988., str. 284. 
 
• Suvremeno hrvatsko pjesništvo, uredio A. Stamać, Zavod za znanost o književnosti, 

Zagreb, 1988., str. 261. – 274. 
 
• Glossarium der russischen Avantgarde, herausgegeben von Aleksandar Flaker, 

Verlag Droschl, Graz, 1989., str. 152. – 178., 448. – 455., 489. – 511. 
 
• Zaum i dada, Zaumnyj futurizam i dadaizm: transmental’nyj futurizm. Rovereto-

Bern-Berlin-Frankfurt a/M, 1991., str. 57. - 80.  
 
• Naša ljubavnica tlapnja: antologija hrvatskih pjesama u prozi, priredili Z. Mrkonjić, H. 

Pejaković, A. Škunca, Hrvatska sveučilišna naklada, Zagreb, 1992., str. 290. – 291. 
 
• U ovom strašnom času: antologija suvremene hrvatske ratne lirike, sastavljači I. 

Sanader, A. Stamać, Laus, Split, 1992.; Školska knjiga, Zagreb, 1994., str. 73. – 75. 
 
• Das kroatische literarische „Gesamtkunstwerk“: internationales Musik-Festival: 

Komponistinnen, Russische Avantgarde: Musikavantgarde im Osten Europas, 
Dokumentation – Kongressbericht, Heidelberg, 1992., str. 214. - 223. 

 
• Pojmovnik ruske avangarde, uredili A. Flaker, D. Ugrešić, sv. 1 i 2, Grafički zavod 

Hrvatske, Zavod za znanost o književnosti Filozofskog fakulteta, Zagreb, 1984., str. 
77. – 86.,139.– 146.; sv. 4, 1985., str. 29. – 50.; sv. 7., str. 41. – 72.; sv. 8, str. 87. – 106.; 
1990.; 1993., sv. 9, str. 41. – 58., 135. – 147. 

 
• Skupljena baština: suvremeno hrvatsko pjesništvo 1940. - 1990.: antologija, 2. 

nepromijenjeno izd., priredio S. Mijović Kočan, Školske novine, Zagreb, 1993., str. 
434. – 438. 

 
• Ontološki ludizam: od igre riječima do igre sudbine, u: Ludizam, ur. Ž. Benčić, A. 

Flaker, Zavod za znanost o književnosti Filozofskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, 
Slon, Zagreb, 1996., str. 97. - 104.  

 
• Hijerarhija: zagrebački pojmovnik kulture 20. stoljeća, uredili A. Flaker, M. Medarić, 

Zavod za znanost o književnosti Filozofskoga fakulteta, Zagreb, 1997., str. 47. – 52. 
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• Prvi hrvatski slavistički kongres: zbornik radova, glavni i odgovroni urednik S. 
Damjanović, knj. 2, Hrvatsko filološko društvo, Zagreb, 1997. – 1999., str. 441. – 451. 

 
• Avtoreferencial’nost’ kak forma metatekstual’nosti, Avtointerpretacija, ur. A. B. 

Muratov, L. A. Lezuitova, Peterburg, 1998., str. 187. - 193. 
 
• Kroatische Gegenwartsprosa: die Herausforderung der Wirklichkeit, Kultur und 

Wissenschaft als Brücken in Europa, Europatage in Jena vom 19. – 22. April 2001., 
Freier Deutscher Autorenverband (FDA), 2001., str. 108. - 126. 

 
• Post-modernist Culture and the War, Perspectives on Modern Central and East 

European Literature: Quests for Identity, ur. T. P. Armstrong, Palgrave, 2001., str. 
129. - 151. 

 
• Kulturelle Stereotype und Zerfall Jugoslawiens, u: Kultur und Wissenschaft als 

Brücken in Europa. Europatage in Lovran vom 8. bis 10. Mai 2002. Freier Deutscher 
Autorenverband (FDA), 2002., str. 108. - 120. 

 
• Pristup korpusu hrvatskog pjesništva iskustva intermedijalnosti: (1940. - 1991.), sv. 

2, Meandar, Zagreb, 2002., str. 132. – 137. 
 
• Zbornik radova: Drugi hrvatski slavistički kongres, Osijek, 14. - 18. rujna 1999., 

uredile D. Sesar, I. Vidović Bolt, knj. 2, Hrvatsko filološko društvo, Zagreb, 2002., str. 
389. – 398. 

 
• Antologija hrvatskog književnog eseja XX. stoljeća, 2. dio: 1950. – 2000., urednik M. 

Šicel, Disput, Zagreb, 2002., str. 323. – 327. 
 
• Nebo nad Osijekom: intimistički zapisi, priredila H. Sablić-Tomić, Grad Osijek, MH, 

Ogranak, Grafika, Osijek, 2003., str. 115. - 120. 
 
• Kroataj poetinoj de la 20-a jarcento: eta antologio, tradukis L. Borčić... i dr., Kroata 

Esperanto-Ligo, Zagreb, 2003., str. 68. - 71. 
 
• Vizualnost: zbornik znanstvenih radova, urednici A. Flaker, J. Užarević, Filozofski 

fakultet, Naklada Slap, Zagreb, 2003., str. 381. – 396. 
 
• Das Schicksal der modernen Lyrik, u: Dokumentation zum 30-jaehrigen Bestehen 

2003 und der Veranstaltungen zum Jubileumsjahr: Freier Deutscher 
Autorenverband, 2004., str. 154. - 155.  

 
• Oko književnosti: osamdeset godina Aleksandra Flakera, uredio J. Užarević, Disput, 

Zagreb, 2004., str. 21. – 38. 
 
• Poetika nulevoj točki: ot avangarda do postmodernizma, Dzieło literackie jako dzieło 

literackie: literaturnoe proizvedenie kak literaturnoe proizvedenie, ur. A. 
Majmieskulowa. Bydgoszcz, 2004., str. 241. - 256.  

 

http://bib.irb.hr/prikazi-rad?&rad=218547
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• Stereotypy kulturowe i nowoczesny naród. Widzieć Chorwację: panorama literatury i 
kultury chorwackiej 1990 - 2005, ur. K. Pieniążek-Marković, G. Rem, B. Zieliński, 
Poznan, 2005., str. 11. - 34. 

 
• Utopie und Nostalgie – kroatische kulturelle Identität um die Wende vom 19. zum 20. 

Jahrhundert, Deutschland, Italien und slavische Kultur der Jahrhundertwende: 
Phänomene europäischer Identität und Alterität, ur. G. Ressel, Peter Lang, Frankfurt 
a./M., 2005., str. 299. - 309.  

 
• Zbornik Zagrebačke slavističke škole 2004., urednik K. Bagić, Filozofski fakultet, 

Zagrebačka slavistička škola, Hrvatski seminar za strane slaviste, Zagreb, 2005., str. 
119. – 161. 

 
• Čovjek, prostor, vrijeme: književnoantropološke studije iz hrvatske književnosti, 

uredile Ž. Benčić, D. Fališevac, Disput, Zagreb, 2006., str. 291. – 324. 
 
• Raslojavanje jezika i književnosti: zbornik radova 34. seminara Zagrebačke 

slavističke škole, urednik K. Bagić, Filozofski fakultet, Zagrebačka slavistička škola, 
Hrvatski seminar za strane slaviste, Zagreb, 2006., str. 159. – 181. 

 
• Mala antologija horvats'koi poezii: ideja svitu, pereklav Dmitro Pavličko, 

Vidavnitctvo Solomii Pavličko "Osnovi", Kiev, 2008., str. 100. – 103. 
 
• Virtual’naja Lolita, u: Literature and beyond: Festschrift for Willem G. Weststeijn, 

Pegasus, Amsterdam, 2008., str. 531. – 558. 
 
• Mrkonjić, Zvonimir. Novi tekstovi: (1970 - 2010), knj. 13, Zagreb : V. B. Z., 2009., str. 

157. – 160. 
 
• Povijest nakon povijesti: začudna logika ruske književnosti, u: R. Lauer. Povijest 

ruske književnosti, Golden marketing, Zagreb, 2009., str. 263. – 278. 
 
• Slavonija, Baranja i Srijem: vrela europske civilizacije: Galerija Klovićevi dvori, 

Zagreb, 27. travnja - 2. kolovoza 2009., sv. 1, Ministarstvo kulture Republike 
Hrvatske, Galerija Klovićevi dvori, Zagreb, 2009., str. 580. – 585. 
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